



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Sra. Zélia Maria Rabelo de Oliveira na qualidade de Secretária da Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes conferem o inciso XXII do art. 4, da Lei Nº. 10.520/2002 e, considerando haver a Pregoeira cumprido todas as exigências do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18.11.02/2021 - SMAS**, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DAS CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022, vêm **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação, em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo licitatório e do parecer da Procuradora geral do Município de Tabuleiro do Norte/CE, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor do seguinte licitante, conforme ata da sessão do pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ Nº. 41.557.349/0001-06, com endereço na Rua: Maceió, 1460, Henrique Jorge, Fortaleza/CE CEP: 60.521-105, com Valor Global de R\$ 165.510,00 (cento e sessenta e cinco mil quinhentos e dez reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	AÇUCAR – cristal, branco, puro e natural. Embalagem de 01kg em polietileno transparente, contendo dados de identificação do produto, coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses.	Quilograma	7.200	R\$ 4,00	R\$ 28.800,00
02	ARROZ BRANCO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de	Quilograma	7.200	R\$ 3,47	R\$ 24.984,00




	validade no mínimo 06 meses.				
03	BISCOITO DOCE – pacote com 400g	Pacote	3.600	R\$ 2,86	R\$ 10.296,00
04	CAFÉ – torrado, moído, 1ª qualidade, selo pureza da Associação Brasileira da Indústria do café – ABIC, embalagem a vácuo, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da saúde, portaria 451/97. Resolução 12/78 da Comissão Nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote com 250 gramas	Unidade	3.600	R\$ 6,59	R\$ 23.724,00
05	FUBÁ DE MILHO – 100% milho, cor amarelo uniforme, sem manchas na cor preta, azul ou verde e isento de sujidades. Pacote com 500g. Apresentar na embalagem datas de fabricação e validade conforme legislação. Deverá ser entregue com no mínimo de 6 meses de validade a partir da data de entrega. Apresentar na embalagem, rótulo com composição e valor nutricional.	Pacote	5.400	R\$ 1,62	R\$ 8.748,00
06	MACARRÃO - fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas.	Pacote	3.600	R\$ 2,56	R\$ 9.216,00
07	FARINHA – farinha de mandioca, quebradinha, fina, tipo 1, dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, saco plástico de 1 quilograma	Quilograma	1.800	R\$ 3,49	R\$ 6.282,00
08	MARGARINA COM SAL 250G - Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal (2,5%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, vitamina a (1.500 u.i/ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol, Conservadores: sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes: edta- cálcico dissódico, bht e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico aonatural beta -caroteno. não contém glúten	Unidade	1.800	R\$ 2,79	R\$ 5.022,00



09	SAL - refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, embalado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de validade.	Quilograma	1.800	R\$ 0,73	R\$ 1.314,00
10	ÓLEO - refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafa plásticas transparente de 900ML com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses	Tubo	1.800	R\$ 9,02	R\$ 16.236,00
11	SARDINHA - sardinha em óleo comestível, lata com 125 gramas.	UNIDADE	3.600	R\$ 3,83	R\$ 13.788,00
12	FEIJÃO - feijão de corda, tipo 1, embalado em saco plástico transparente de polietileno, com dados de identificação do produto, marca e fabricante, prazo de validade conforme resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos.	Quilograma	3.600	R\$ 4,75	R\$ 17.100,00
VALOR TOTAL R\$ 165.510,00					

Atenciosamente,

Tabuleiro do Norte - CE, 27 de dezembro de 2021.


ZÉLIA MARIA RABELO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL